
 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 1 

V Brně dne 4. května 2011 

č.j. 111 227 /2011 

 

 

Směrnice rektora č. ZS 4/2011 
Nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací 

 
 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

 Tato směrnice vymezuje pojem duševního vlastnictví, způsob nakládání s výsledky 

činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích v souladu s ustanovením § 16 odst. 3 zákona č. 

130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a současně stanoví práva a povinnosti související se 

vznikem, oznámením, evidencí, ochranou a užíváním těchto výsledků na Veterinární a 

farmaceutické univerzitě Brno (dále jen VFU Brno). 

           

 

 

Článek 2 

Vymezení pojmů 

 

1. Duševním vlastnictvím se rozumí výsledky duševní činnosti, které původce vytvořil 

při plnění úkolů plynoucích z jeho pracovního nebo obdobného poměru (pro účely této 

směrnice se jedná i o studenta či účastníka celoživotního vzdělávání) k VFU Brno.  

           Výsledky činností ve výzkumu, vývoji a inovacích přitom mohou mít formu:  

- průmyslového vlastnictví (lze chránit zápisem u Úřadu průmyslového vlastnictví 

v Praze v souladu s příslušnými právními předpisy) 

- duševního vlastnictví (chráněného zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníkem, 

ve znění pozdějších předpisů, dále jen „ObZ“) 

- autorského díla (chráněného zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů)  

2. Průmyslovým vlastnictvím se rozumí výsledky duševní činnosti, které jsou nové a 

průmyslově využitelné, tj. vynálezy (chráněné patenty), technická řešení (chráněná 

užitnými vzory), průmyslové vzory, zlepšovací návrhy, topografie polovodičových 

výrobků a ochranné známky.  

3. Původcem je jakákoliv fyzická osoba v pracovním poměru nebo jiném obdobném 

pracovněprávním vztahu k VFU Brno, student nebo účastník celoživotního 

vzdělávání, která vytvořila předmět duševního vlastnictví nebo se na něm podílela.    

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 2 

4. Chránit předměty průmyslového vlastnictví lze formou zápisu (a následným 

udržováním) daného předmětu do příslušného rejstříku vedeného Úřadem 

průmyslového vlastnictví: 

- vynález – technické řešení, které je nové, je výsledkem vynálezecké činnosti a je 

průmyslově využitelné a chránitelné patentem nebo užitným vzorem 

- podnikový vynález – vynález, který původce vytvořil v souvislosti s plněním úkolů 

plynoucích z jeho pracovního poměru či obdobného pracovněprávního vztahu k VFU 

Brno 

- patent – ochranný dokument, který se uděluje za účelem ochrany vynálezu 

- užitný vzor – forma ochrany pro technická řešení 

- průmyslový vzor - chrání vzhled výrobku nebo jeho části 

- zlepšovací návrh - technické, výrobní nebo provozní zdokonalení, jakož i řešení 

problémů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a životního prostředí, s nímž má 

zlepšovatel právo nakládat 

- topografie polovodičových výrobků - výsledek tvůrčí činnosti původce, který není v 

průmyslu polovodičových výrobků běžný; topografií se rozumí série jakkoli 

zafixovaných nebo zakódovaných vzájemně souvisejících zobrazení, znázorňující 

trojrozměrné trvalé uspořádání vrstev, z nichž se polovodičový výrobek skládá, 

přičemž každé zobrazení znázorňuje vzor jedné vrstvy polovodičového výrobku nebo 

jeho části, popřípadě povrchu polovodičového výrobku v jednotlivých stupních 

výroby nebo jeho částí. Ochrana se vztahuje rovněž na části topografie, které jsou 

využitelné samostatně, jakož i na zobrazení sloužící k výrobě topografie. 

- ochranná známka – jakékoliv označení schopné grafického znázornění, zejm. slova, 

včetně osobních jmen, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, 

pokud je toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby jedné osoby od výrobků 

nebo služeb jiné osoby.  

5. Duševní vlastnictví chráněné ObZ je duševní vlastnictví, které nelze chránit zápisem 

do určitého rejstříku a současně není autorským dílem. Jedná se o nezapsaná označení, 

obchodní tajemství, důvěrné informace a know-how.  

- nezapsaná označení – lze uplatnit např. § 47 ObZ 

- obchodní tajemství – veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy 

související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či 

nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné a VFU 

Brno počítá s jejich využitím 

- důvěrné informace – takové informace, které nejsou obchodním tajemstvím, ale VFU 

Brno je přesto hodlá utajit. Podmínkou je výslovné označení takové informace za 

„důvěrnou“ 

- know-how -  soubor poznatků, dovedností a zkušeností výrobní, technické, provozní, 

obchodní, vědecké, výzkumné nebo jiné povahy, které nejsou všeobecné známé nebo 

dostupné, jsou podstatné, popsatelné a jsou komerčně využitelné. 

6. Autorským dílem se rozumí dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je 

jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně 

vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na 

jeho rozsah, účel nebo význam (dále jen "dílo"). Dílem je zejména dílo slovesné 

vyjádřené řečí nebo písmem, dílo hudební, dílo dramatické a dílo hudebně dramatické, 

dílo choreografické a dílo pantomimické, dílo fotografické a dílo vyjádřené postupem 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 3 

podobným fotografii, dílo audiovizuální, jako je dílo kinematografické, dílo výtvarné, 

jako je dílo malířské, grafické a sochařské, dílo architektonické včetně díla 

urbanistického, dílo užitého umění a dílo kartografické. Za dílo se považuje též 

počítačový program, je-li původní v tom smyslu, že je autorovým vlastním duševním 

výtvorem. 

7. Autorem je fyzická osoba, která dílo vytvořila. Autorem díla souborného je fyzická 

osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala nebo uspořádala.  

- zaměstnanecké dílo – dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností 

vyplývajících z pracovněprávního vztahu k zaměstnavateli, tj. k VFU Brno. Za 

zaměstnanecké dílo se považuje i kolektivní dílo, tj. dílo, na jehož tvorbě se podílelo 

více autorů, které je vytvářeno z podnětu a pod vedením fyzické nebo právnické osoby 

a uváděno na veřejnost pod jejím jménem, přičemž příspěvky zahrnuté do takového 

díla nejsou schopny samostatného užití 

- školní dílo – autorské dílo, které student VFU Brno vytvořil ke splnění studijních 

povinností; za školní dílo se považuje i dílo vytvořené účastníkem celoživotního 

vzdělávání.  

 

 

 

Článek 3 

Využití předmětů duševního vlastnictví 

 

         Uplatněním práva na výsledky činností ve výzkumu, vývoji a inovacích, 

zaměstnaneckých a školních děl vzniká VFU Brno právo využívat uvedený předmět 

duševního vlastnictví. Využíváním se rozumí jeho provedení, provozování nebo poskytnutí 

práv k využívání jinému subjektu formou licenční či jiné smlouvy. Právo na původcovství tím 

není dotčeno.  

         Vedoucí zaměstnanci jsou povinni sledovat vznik předmětů duševního vlastnictví na 

jimi řízených pracovištích a dbát, aby vůči nim byla řádně vykonávána majetková práva. 

         Práva a povinnosti vyplývající z této směrnice a z příslušných právních předpisů 

zůstávají po skončení pracovního poměru nebo obdobného pracovněprávního vztahu s VFU 

Brno či po ukončení studia či autora nedotčena.  

 

 

 

Článek 4 

Spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích 

 

         V případě řešení vědeckovýzkumných, vývojových a jiných úkolů ve spolupráci 

s třetími subjekty je nutné předem upravit vztahy mezi stranami a vztahy k výsledkům 

činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích a je nezbytné stanovit, která ze smluvních stran bude 

mít právo na případně vytvořené předměty duševního vlastnictví. V případě spoluvlastnictví 

je nutnost stanovit i výši spoluvlastnického podílu každé ze smluvních stran.  

   

 

 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 4 

 

Článek 5 

Řízení o vytvořeném předmětu duševního vlastnictví 

 

          Vytvoří-li původce na VFU Brno předmět duševního vlastnictví, je povinen to oznámit 

Oddělení transferu technologií (dále jen OTT) nejpozději do 30 dnů ode dne vytvoření a 

předat veškeré podklady potřebné k posouzení ze strany OTT. Povinnost oznámit je splněna 

tím, že původce předá řádně vyplněný formulář (vyhotovení v písemné a elektronické 

podobě) Oznámení o vytvoření předmětu duševního vlastnictví, jehož vzor tvoří přílohu č. 1 

této směrnice. Součástí formuláře Oznámení o vytvoření předmětu duševního vlastnictví je i 

část věnující se popisu technické a ekonomické stránky potřebná pro budoucí posouzení 

novosti, využitelnosti a přínosu předmětu duševního vlastnictví.  

      Původce je povinen dále řádně a účinně spolupracovat s OTT při řízení o vytvořeném 

předmětu duševního vlastnictví i při případném zpracování přihlášky pro zápis do příslušného 

rejstříku. V případě více původců, jedná s OTT za spolupůvodce pouze jeden.  

      OTT zavede Oznámení o vytvoření předmětu duševního vlastnictví a vytvořený předmět 

duševního vlastnictví do své evidence a přidělí evidenční číslo.   

      Na základě předaných podkladů provede předběžný průzkum novosti a posoudí 

ekonomické a technické aspekty a využitelnost a do 6 týdnů vydá stanovisko o výsledku 

svého průzkumu. Stanovisko spolu s písemnými materiály předloží děkanovi v případě 

fakultních pracovišť, rektorovi VFU Brno v případě pracovišť rektorátních (dále jen „vedoucí 

součásti VFU Brno“). 

       Vedoucí součásti VFU Brno je povinen nejpozději do 14 dnů od přijetí stanoviska a 

písemných materiálů rozhodnout o tom, zda VFU Brno uplatní či neuplatní právo na předmět 

duševního vlastnictví, a předat své vyjádření (viz příloha č. 2 této směrnice) spolu s podklady 

na OTT k dalšímu řízení o vytvořeném předmětu duševního vlastnictví.  

         OTT písemně oznámí původci výsledek výše uvedeného rozhodnutí do 30 dnů. Pokud 

dojde ke zmeškání některé z lhůt, napraví se vzájemné vztahy uzavřením dohody mezi 

původcem a VFU Brno o narovnání.  

            V případě, že VFU Brno neuplatní právo na předmět duševního vlastnictví, vrátí OTT 

podklady předané k posouzení původci. O této skutečnosti se provede zápis do evidence. 

Právo na předmět duševního vlastnictví oznámením přechází zpět na původce.   

            V případě, že VFU Brno se rozhodne uplatnit právo na předmět duševního vlastnictví, 

přistoupí OTT k podání přihlášky k ochraně předmětu duševního vlastnictví ze strany VFU 

Brno. Podání přihlášky oznámí OTT původci a informuje vedoucího součásti VFU Brno.   

        

 

Článek 6 

Náklady spojené s uplatněním práva na předměty duševního vlastnictví 

 

      Náklady spojené s uplatněním práva na předměty duševního vlastnictví nese příslušná 

součást VFU Brno.  

      

 

 

 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 5 

Článek 7 

Povinnost mlčenlivosti a obchodní tajemství 

 

      Veškeré informace týkající se nakládání s předměty duševního vlastnictví, které jsou 

výsledkem činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích jsou důvěrné a třetím osobám mohou být 

sdělovány pouze tehdy, je-li jejich ochrana smluvně zajištěna. 

        Všechny dotčené osoby jsou povinny zachovávat mlčenlivost o informacích týkajících se 

předmětů duševního vlastnictví a respektovat obchodní tajemství o skutečnostech týkajících 

se VFU Brno, které mají skutečnou či potencionální materiální či nemateriální hodnotu.  

 

 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

 

     Součástí směrnice je Příloha č. 1 Oznámení o vytvoření předmětu duševního a 

průmyslového vlastnictví  a  Příloha č. 2 Vyjádření vedoucího součásti VFU Brno  

  

     Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem vydání.  

 

 

prof. MVDr. Vladimír Večerek, CSc., MBA 

 rektor VFU Brno 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 6 

Příloha č. 1 Směrnice rektora č. ZS 4/2011 Nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací  

 

 

Oznámení o vytvoření předmětu duševního vlastnictví 

 
Oznamuji tímto vytvoření předmětu duševního vlastnictví. 

 

 

Původce:  

 

Jméno, příjmení, titul: 

Osobní číslo: 

Adresa bydliště: 

Zaměstnavatel: 

 

 

 

Podíl na řešení %: 

 

(v případě více původců zkopírovat) 

 

 

Název česky: 

 

Název anglicky: 

 

Klíčová slova pro rešeršní účely: 

 

Oblast techniky: 

 

Aplikační možnosti: 

 

Zdroj financování: 

 

Řešení v rámci spolupráce:                    ANO                     NE 

 

Dohody o využití výsledků výzkumu, vývoje, inovací: 

(s partnery projektu, s poskytovatelem dotace atd.) 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 7 

Technicko – ekonomický rozbor 

 

 

Název výsledku: 

 

 

Podstata předmětu a její vysvětlení: 

 

 

Podpůrné dokumenty: 

(texty, kresby, fotografie, grafy, náčrty, vývojové diagramy apod.) 

 

 

Oblast techniky, které se předmět týká: 

(jaký technický problém řeší) 

 

 

Další možnosti využití: 

 

 

Jedinečné inovativní vlastnosti: 

(zlepšení, úspory, výnosy proti současnému stavu techniky) 

 

 

Současná konkurence: 

 

 

Perspektivní segment trhu: 

(jména či názvy potencionálních uživatelů) 

 

 

Hrubý odhad hodnoty předkládaného výsledku: 

 

 

Navrhovaná obchodní strategie pro využití: 

 

 

Prohlášení:  

Svým podpisem stvrzuji, že budu zachovávat mlčenlivost o předmětu duševního vlastnictví 

vůči třetím osobám, dokud nebudu této mlčenlivosti zproštěn. Současně se zavazuji poskytovat 

VFU Brno při řízení o vytvořeném předmětu duševního vlastnictví, zejména u Úřadu 

průmyslového vlastnictví v Praze.  

 

 

V Brně dne………………….               Původce:                 ………………………. 

 

mailto:rektor@vfu.cz


 

Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Palackého 1-3,  612 42 Brno 

 

    541 562 001                                          E-mail: rektor@vfu.cz 

Fax: 549 250 478  

 

 8 

Příloha č. 2 Směrnice rektora č. ZS 4/2011 Nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací  

 

 

Vyjádření vedoucího součásti VFU Brno  

 

 
Název výsledku:  

 

 

Původce: 

(případně zástupce původců) 

 

 

Vyjádření: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně dne  ……………….                                         …………………….…… 

                                                                                       jméno, příjmení, funkce 

 

 

mailto:rektor@vfu.cz

